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Úvod

Sousloví „event management“ se v dnešní době začíná objevovat stále častěji. Jedná se

o zajímavé rostoucí odvětví, stejně tak jako o nevšední pracovní příležitost pro každého,

kdo rád plánuje a organizuje akce. Event management se už dnes neskloňuje jen na

národní úrovni, ale také na nadnárodní. Příkladem takového eventu mohou být

Olympijské hry.

Můj zájem o toto odvětví projektového managementu se začal rozvíjet spolu

s přípravami na studijní výjezd v rámci programu Erasmus do Nizozemské školy HAN

University of Applied Sciences – Arnhem Business School. Studium tohoto předmětu

na tamější univerzitě mi dalo mnoho užitečných podkladů pro zpracování této práce a

dalo mi možnost vyzkoušet si event management v praxi. Na základě toho jsem se

rozhodla uplatnit nabyté znalosti a dovednosti při zpracování této bakalářské práce.

Cílem práce je vytvoření konceptu event managementu pro konkrétní event – tenisový

turnaj Rotunda Cup. Tento koncept by měl organizátorům akce nenásilně napovědět,

jakým směrem by se měly ubírat přípravy tohoto turnaje v následujícím roce tak, aby

tato akce přilákala více účastníků a diváků, zviditelnila pořadatele – Tenisový oddíl TJ

Spartak Sedlec a zároveň přinesla do oddílové pokladny určitý obnos financí. TJ

Spartak Sedlec je sdružení se sídlem v obci Starý Plzenec-Sedlec a zabývá se nejen

tenisem, ale také kanoistikou a ledním hokejem [24]

V rámci teoretické stránky práce bude čerpáno z různých zdrojů, zejména zahraniční

literatury, nebudou však chybět ani pohledy českých autorů. Vhodná literatura byla

doporučena lektorkou kurzů event managementu ze zahraniční univerzity v Arnhemu,

paní Saskií Kreutzer. Čtenář se dozví základní informace o event managementu – co se

pod tímto pojmem skrývá, jaké typy eventů existují, jakými fázemi musí proces event

managementu projít až k úspěšnému uspořádání vybrané akce až po informace o

pracovních příležitostech v tomto oboru. V oblasti samotného zpracovávání konceptu

event managementu pro turnaj Rotunda Cup bude využito zejména informací od

samotného organizátora tohoto turnaje (zároveň předseda Tenisového oddílu), které

budou vloženy do kontextu s teoretickými znalostmi.
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1 Úvod do event managementu

Co si lze vlastně představit pod pojmem event management? Ačkoli literatury

zabývající se event managementem není mnoho, autoři se dosud neshodli na

jednoznačné definici. Někteří ho chápou jako jedinečnou a neopakovatelnou akci, která

má v účastnících vzbudit pocit něčeho, co ještě nikdy nezažili a v běžném životě ani

nezažijí. V této práci se spíše přikláním k takové definici, kdy event je prakticky

jakákoli akce, která vyžaduje určitou přípravu.

Eventy nás obklopují odjakživa. Málokdo ví, že slovo „event“ je odvozeno z latinského

slova „eventus“ a původně označovalo velké nevšední události. Dnes už koncept eventů

obsahuje velké množství různých společenských akcí, setkání, sportovních událostí,

show a představení. Stalo se jakousi módou používat slovo „event“ pro vše, co se děje

kolem nás. Slovo management označuje organizování skupiny lidí, aby dosáhla

vytouženého cíle. [7]

Glenn Bowdin říká, že „odvětví event managementu, které zahrnuje festivaly, meetingy,

konference, výstavy, incentivy, sport a další z řady eventů, se rapidně rozrůstá a stává

se významným přispěvatelem v oblasti obchodního i volnočasového cestovního ruchu“.

[2] Jednoduchou definici event managementu lze nalézt v knize Events Management:

An Integrated and Practical Approach: „Event management je o schopnosti řízení

procesů týkajících se účelu, lidí a místa. Z toho vyplývá, že eventy jsou události

s danými cíly.“[15] Event management není vlastně nic jiného než specifická forma

projektového managementu, což je formalizovaný a strukturovaný přístup plánování a

řízení souboru úkolů v daném čase, se specifickými cíly, za určitých standardů kvality.

[4]

Jaké činnosti si pod pojmem event management představit? Event management

zahrnuje posouzení složitosti značky, identifikaci cílových skupin, vytvoření koncepce

události, plánování logistiky a koordinaci technických aspektů před vlastním

uskutečněním navrhované akce a také post-analýzu události. Toto odvětví zahrnuje

oblasti jako MICE (Meetings, Incentives, Conventions, Exhibitions) a dále konference a

semináře, jakož i živou hudbu a sportovní eventy. [2]

9

A jak se vypořádat s tím, které akce si zaslouží a které naopak nezaslouží pojmenování

event? Odvětví event managementu dnes zahrnuje eventy všech velikostí od

Olympijských her až po setkání deseti businessmanů při pracovní snídani. Mnoho

společností, charitativních organizací a zájmových skupin pořádá eventy různých

velikostí, aby samy sebe uvedly na trh, budovaly obchodní vztahy, získávaly peníze

nebo slavily. [16]

Všechny výše uvedené definice byly nalezeny v cizojazyčné literatuře, zejména v té,

která je psaná anglickým jazykem. Bohužel, čeští autoři se tímto tématem zdaleka

nezabývají tak intenzivně jako ti zahraniční. Samozřejmě existují autoři, kteří již

problematiku event managementu rozebrali. Zejména se k tématu této práce hodí

postřehy z knihy Event marketing: Jak využít emoce v marketingové komunikaci [21] a

Management a marketing sportu. [5]

1.1 Historie event managementu

V porovnání s ostatními oblastmi společenských věd představuje event management

jedno z nejmladších odvětví. Akademický výzkum v této oblasti nezačal dříve než před

patnácti lety. V historii, kdy převládaly eventy malých velikostí jako například svatba,

nebylo třeba profesionálů, protože organizování takových eventů bylo relativně

jednoduché a nevyžadovalo žádné speciální manažerské dovednosti. [15] V minulých

letech rapidně vzrostl počet eventů a v průběhu posledních tří dekád se velice rozrostlo

odvětví event managementu. Přesto bylo toto odvětví těžce zasaženo finanční krizí

v letech 2008 – 2009. Mnoho společností skončilo, protože nebyly schopny snížit své

náklady tak, aby ustály nedostatek poptávky. [7]

Eventy mají svůj původ již ve starověku. Eventy a festivaly jsou velmi dobře

zdokumentovány z doby před pádem Západořímské říše (r. 476). Již tehdy měly

důležitou funkci ve společnosti. Tradičně lidé oslavovali speciální náboženské svátky,

například Vánoce a Velikonoce. Králové a vládci často pořádali eventy, aby udržovali

svůj lid pod kontrolou, což byl tehdy i účel eventů. Současná společnost se spíše

přiklání k individuálním oslavám – svatby nebo narozeninové oslavy. [15]
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1.2 Co jsou eventy

V minulosti měly eventy podobu nejrůznějších oslav, ceremoniálů a rituálů, karnevalů a

festivalů. Běžně se vyskytovaly také nábožensky orientované eventy. [16] V dnešní

době mají eventy mnohem větší význam než kdy dřív. Vlády podporují a propagují

eventy jako součást jejich strategie pro ekonomický rozvoj, budování státu a destinační

management. Společnosti zahrnují eventy do klíčových elementů jejich marketingových

strategií a propagaci image. Eventy se na nás hrnou z novin a televizních obrazovek,

ukrajují si velkou část našeho času a obohacují naše životy. [2]

Co se eventů týče, existuje mnoho různých definic, které se liší autor od autora. Na

termín „event“ může být pohlíženo z různých úhlů pohledu. Za společné znaky je však

možno považovat dočasnost a unikátnost eventu. Například autoři Shone a Parry

uvádějí ve své knize následující definici eventu: „Speciální eventy jsou fenoménem

vznikajícím z těch neobvyklých příležitostí, které obsahují volnočasové, kulturní, osobní

nebo obchodní cíle, oddělené od každodenních aktivit, jejichž záměrem je vyzdvihnout,

oslavit, zabavit nebo vyeskalovat zážitek skupiny lidí.“[16] Eventem může být jakákoli

organizovaná událost jako například schůzka, konference, výstava, speciální event, gala

večeře atd. [2]

1.2.1 Dělení eventů

„Existuje tolik druhů eventů, jako je na nebi hvězd.“ [1] Některé eventy jsou jednoho

typu, ale většina je mixem různých druhů. V základě lze eventy dělit do tří základních

kategorií: osobní (narozeniny, výročí, svatby, rodinné sešlosti), speciální (konference,

kongresy, aukce, charitativní akce) a společenské (veletrhy, festivaly, pochody,

koncerty, taneční show). Podle jiné literatury lze eventy dělit na [16]:


[…]


původu a kultur, flexibilita (ostatně jako každý zaměstnavatel v dnešní době), schopnost

pracovat v týmu, schopnost pracovat samostatně a převzít vůdčí roli a také vzdělání

v oblasti event managementu. [1]

Osoba event manažera

Podle Judy L. Andersona je event manažer ten, kdo má zodpovědnost. Event manažer

má dennodenní zodpovědnost, je hlavní kontaktní osobou a musí vědět o každém

detailu. Mělo by se jednat o kvalifikovanou osobu raději než o někoho, kdo chce prostě

pomoct, protože to zní jako zábava. Event manažer nepotřebuje vědět, jak udělat

všechno; potřebuje jen vědět, kde najít informace a na koho delegovat úkoly. [1] Event

manažer je zodpovědný za určení parametrů, politiky a procedur, plánování, návrh a

produkci, návrh a implementaci marketingového plánu, přípravu finančních a

kontrolních reportů, vývoj plánu pro risk management, dohled nad koordinací a

finančním managementem. [2]

Zde je seznam vlastností, které by měl mít top event manažer. Jedná se zejména o:

schopnost zvládat více úkolů najednou, naslouchat lidem, měl by mít dobré

komunikační dovednosti, měl by umět správě motivovat lidi, vyrovnávat se se stresem,

delegovat, mít jisté obchodní znalosti a také znalost práce na PC. Dobrý event manažer

by měl být etický, společenský, pracovitý, vynalézavý a kreativní. [1]

Společnosti zabývající se event managementem

Firmy zabývající se event managementem jsou profesionální skupiny nebo jednotlivci,

kteří organizují eventy na základě smlouvy a jménem klienta. Například společnost

Microsoft Corporation může mít smlouvu s event manažerem, který bude mít na starosti

představení nového produktu, třeba Windows 7. Kde konkrétně se ucházet o práci event

manažera? Inspirací může být následující výčet, který samozřejmě neobsahuje všechny

možné příležitosti: kasina, kongresová centra, nadnárodní korporace, sportovní kluby,

výletní lodě, společnosti zabývající se plánováním eventů nebo hotely. [1]

Asociace v oblasti event managementu

Vznik oboru event managementu vedl také ke vzniku různých profesionálních asociací

poskytující propojení, komunikaci a spojení uvnitř oboru, tréninkové a akreditační

programy, praxi v oblasti etiky a lobby jménem jejich členů. Následuje pár příkladů

takových mezinárodních asociací: Association for Conferences and Events (ACE),

Association of Event Organisers (AEO) nebo International Festival and Events

Association (IFEA). [2]

Vzdělání týkající se event managementu

S narůstající popularitou event managementu se začaly o toto odvětví zajímat také

univerzity a střední školy, které do svých nabízených předmětů přidaly i ty, které se

zabývají event managementem nebo marketingem. První univerzitou, kde se začalo se

vzděláváním v této oblasti, byla The George Washington University ve Washingtonu

DC. Certifikovaný studijní program pro event management zahájila v roce 1994.

Obecně se programy pro event management soustředí na vzdělání v oblasti

managementu, marketingu, HR, plánování nebo risk management. [2] V České

republice se lze zapsat na kurz event managementu například u společnosti Else

International (http://www.elseaz.cz/vzdelavani/treninky-a-kurzy/umeni-a-management-

spolecenskych-akci/) nebo Tutor (http://www.tutor.cz/skoleni-seminare/event-

management-smerem-k-partnerum-a-klientum-inspirace-z-praxe-firem/BK00620318).

Vysoká škola hotelová v Praze nabízí ve svém studijním plánu předmět Hotelový event

management (http://www.vsh.cz/pool/Dokumenty/Bc-predmety.pdf).

http://www.elseaz.cz/vzdelavani/treninky-a-kurzy/umeni-a-management-spolecenskych-akci/
http://www.elseaz.cz/vzdelavani/treninky-a-kurzy/umeni-a-management-spolecenskych-akci/
http://www.tutor.cz/skoleni-seminare/event-management-smerem-k-partnerum-a-klientum-inspirace-z-praxe-firem/BK00620318
http://www.tutor.cz/skoleni-seminare/event-management-smerem-k-partnerum-a-klientum-inspirace-z-praxe-firem/BK00620318
http://www.vsh.cz/pool/Dokumenty/Bc-predmety.pdf

Příloha D: Abstrakt

JANOUŠKOVÁ, E. Event management – tenisový turnaj. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2012

Klíčová slova: event management, event marketing, turnaj, plán

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku event managementu a její využití

pro malý tenisový turnaj, který se koná ve Starém Plzenci-Sedleci. Odvětví event

managementu v současnosti zaznamenává rapidní nárůst a začíná být populární i v

České republice. V práci lze nalézt nejen teoretické poznatky, ale také skutečný event

managementový plán, který obsahuje například akční plán, plán marketingu, logistiky a

financí. Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření použitelného konceptu pro

organizátory vybraného eventu a dle získané zpětné vazby od event manažera se tento

cíl podařilo splnit.

Příloha E: Abstract

JANOUŠKOVÁ, E. Event management – tennis tournament. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 69 pages, 2012.

Key words: event management, event marketing, tournament, plan

This bachelor thesis focuses on event management and its application to a small tennis

tournament held in the town of Starý Plzenec-Sedlec. The event management industry is

rapidly growing and aims to become really popular in the Czech Republic. The thesis

contains not only theoretical knowledge but also a real event management plan

including action plan, marketing, logistics and finance. The entire work on this thesis

aimed to develop a useable concept for a chosen event‘s organizers and it did well

according to the event manager’s feedback.