## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Eva Janoušková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností - POS
**Téma bakalářské práce:** Event management - tenisový turnaj

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce řeší problematiku event managementu na příkladu menší sportovního eventu - tenisového turnaje. Autorka využívá mnoha zahraničních zdrojů v teoretické části práci, která je silnou stránkou práce. Praktická část práce se zabývá poměrně malým tenisovým turnajem, na jehož příkladě autorka aplikuje informace sestavené v teoretické části práce. Je zřejmé, že ne všechny postupy lze u takto malého eventu aplikovat. Z práce je zřejmé, že autorka úzce komunikovala s pořadatelem turnaje, a že její doporučení byla brána v úvahu, případně přímo aplikována. Do jisté míry je to však trochu problémem, protože autorka některé záležitosti nedostatečně vysvětluje, zřejmě je považuje za samozřejmé, což pro nezainteresovaného čtenáře být nemusí.

Autorka se v práci nevyvarovala některých formálních chyb (např. odkaz na obr. 4 - str. 47, či zařazení abstraktů mezi přílohy).

Celkově navrhuji předloženou práci ještě hodnotit klasifikačním stupněm výborně. Autorka dokázala vhodně propojit teoretické a praktické aspekty práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Pokuste se odhadnout náklady na propagaci akce, pokud by nebyli nalezeni sponzoři, jak je předpokládáno na s. 55.

Co bylo důvodem pro rozdělení akce do dvou dnů v roce 2012? Považujete to za vhodnější než předchozí stav, tj. víkendovou akci?

V Plzni, dne 10. května 2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).